шш
ДЕП АРТАМ ЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
241002, г.Брянск, пр-т'Ленина, д.33

тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06, H-mail: iпГо@есоnom32.ru
ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 32505 11 821/325001001

ПРИКАЗ
от ■SS.M btJ № j'Pol-K-

г. Брянск

О внесении изменений в приказ
департамента экономического развития
Брянской области от 26 сентября 2023 года №429-к

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от
04.09.2023 № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных
программ Брянской области», на основании Положения о департаменте
экономического развития Брянской области, утвержденного Указом Губернатора
Брянской области от 28.01.2013 № 46 «Об утверждении положения о департаменте
экономического развития Брянской области», приказываю:

1. Внести изменения в Методические рекомендации по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской
области, утвержденные приказом департамента экономического развития Брянской
области от 26 сентября 2023 года №429-к, согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования и применяется
при разработке государственных программ Брянской области и (или) внесении
изменений в государственные программы Брянской области на 2024 год и
последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
департамента экономического развития Брянской области.

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« /0 » fiOtlbLp.. 20е^г.
Регистрационный номер №,silQ&~,Q.9JA0$

Директор департамента
экономического развития
Брянской области М.А. Нрохин

11риложение
к приказу департамента

экономического развития
Брянской области

0'\ 2023 г. JN a^-K

Изменения
в методические рекомендации по разработке, реализации, мониторингу и

оценке эффективности государственных программ Брянской области

1. Подпункт б) пункта 6 раздела III «Требования к формированию паспорта
государственной программы» изложить в редакции:

«б) планирование целевых значений показателей государственной программы
по годам реализации государственной программы;».

2. Приложение 1 к Методическим рекомендациям по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области
изложить в редакции:

Приложение №  1
к Методическим рекомендациям по разработке,
реализации, мониторингу и оценке
эффективности государственных программ
Брянской области

Утвержден

заместителем Губернатора Брянской области
(куратором государственной программы)

дата
ПАСПОРТ

государственной программы

Наименование1
1. Основные положения

Lj Куратор государственной программы Ф.И.О. заместителя Губернатора Брянской области

Ответственный исполнитель государственной программы ОИВ Брянской области

Соисполнитель(и) государственной программы ОН В Брянской области

Период реализации государственной программы Этап I: год начата - год окончания
Этап II: год начала - год окончания

Цели государственной программы 1. Цель 1
N. Цель N

11одпрограммы Подпрограмма 1 «Наименование»
Подпрограмма N «Наименование»

Объемы финансовою обеспечения за счет средств областного
бюджета за весь период реализации, рублей

Влияние на достижение национальных целей развития Российской
Федерации

Национальная цель/показатель национальной цели

1 Наименование государственной программы указывается в соответствии с утвержденным перечнем государственных программ Брянской области.
В графе «Куратор г осударственной программы» указывается Ф.И.О. и должность куратора государственной программы (заместителя Губернатора

Брянской области в ку рируемой сфере) в соответствии с утвержденным перечнем государственных программ Брянской области.
В графе «Ответственный исполнитель государственной программы» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области в

соответствии с перечнем государственных программ Брянской области.
В графе «Соисполнитель(и) государственной программы» указывается наименование органа(ов) исполнительной власти Брянской области.

участвующего(их) в разработке, реализации, мониторинге и опенке эффективности государственной программы. В случае отсутствия соисполнителей
государственной программы указывается «отсутствуют».

В графе «Период реализации государственной программы» лказываются сроки в соответствии с утвержденным перечнем государственных
программ Брянской области (годы начала/окончания реализации государственной программы с разбивкой по папам (при наличии)).

В графе «Цели государственной программы» формулируются наименования целей государственной прог раммы (с указанием в наименовании цели
государственной программы целевого значения показателя, отражающего конечный социально-экономический эффект от реализации государственной
программы).

В графе «Подпрограммы» указывается наименование подпрограммы государственной программы (при наличии). В случае отсутствия
подпрограммы указывается «отсутствуют».

В графе «Объемы финансового обеспечения за счет средств областного бюджета за весь период реализации, рублей» приводятся объемы
финансовою обеспечения реализации государственной программы за счет средств областною бюджета за весь период реализации государственной
программы, определенный в утвержденном перечне г осударственных прог рамм Брянской области.

В графе «Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации» указывается наименование национальной цели развития
Российской Федерации, а также наименование целевого показателя национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.07.2020 Лг5 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (при наличии).

2. Показатели государственной программы

№ п/п Наименование
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое
значение2

Значения
показателей* 3

Документ Ответственный за
достижение
показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

Информационна
я система

1 2 3 4 5 6 7 8 9
N. Цель государственной программы «Наименование»

1 N - 1 год -  ... N год -  ...
N + 1 год -  ...
N + 2 год - .........
N + п год -  ...

N
* Приведены фактические значения показателей до 2022 года включительно, с 2023 года -  плановые и фактические (при наличии) значения показателей

В столбце «№ п/п» указываются порядковые номера показателей государственной программы.
В столбце «Наименование показателя» указываются показатели уровня государственной программы, характеризующие вклад в достижение

национальных целей, отражающие конечные общественно значимые социально-экономические эффекты от реализации государственной программы.
В столбце «Единица измерения (по ОКЕИ)» указывается единица измерения показателя по Общероссийскому классификатору единиц измерения.
В столбце «Базовое значение» указывается фактическое значение за год, предшествующий году начала реализации государственной программы. В

случае отсутствия фактических данных, в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
В столбцах «Значения показателей» указываются целевые значения показателей по годам реализации государственной программы.
В столбце «Документ» указываются наименования и реквизиты документов и (или) решений Президента Российской Федерации, Правительства

Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, в соответствии с которыми данный показатель определен как
приоритетный (Федеральный закон, Указ Президента Российской Федерации, единый план по достижению национальных целей развития, национальный
проект, государственная программа Российской Федерации, документ стратегического планирования, постановление высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации или иной документ).

В столбце «Ответственный за достижение показателя» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области (иного
государственного органа, организации), ответственного за достижение показателя.

В столбце «Связь с показателями национальных целей» указываются наименования целевых показателей национальных целей, вклад в достижение
которых обеспечивает показатель государственной программы (при наличии такой связи).

В столбце «Информационная система» указывается государственная информационная система или иная информационная система, содержащая
информацию о показателях и их значениях (при наличии).

2 Для показателей, оцениваемых не с начала реализации государственной программы, базовое значение указывается за год, предшествующий году
внесения показателя.

3 На момент утверждения изменений в государственные программы с учетом положений Порядка и настоящих Методических рекомендаций
приводятся фактические значения показателей до 2022 года включительно, с 2023 года приводятся плановые значения с последующим внесением

ответственными исполнителями i осу дарственных программ фактических значений показателей по результатам оценки эффективности государственных
программ.

2.1. Аналитические (сквозные) показатели социально-экономического развития Брянской области в рамках государственной
___________________________________________________________ программы___________________________________________________________

№ п/н Наименование показателя Единица
измерения
(но ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения
показателей

Документ От ветственный за
достижение
показателя

Информационна
я система

1 2 о 4 5 6 7 8
1. N - 1 год -  ... N год

N + 1 год -  ...
N + 2 год - .........
N -г п год -  ...

N.

В разделе приводятся показатели, системно характеризующие развитие сферы социально-экономического развития.
В столбце «Документ» отражаются документы и (или) решения Президента Российской Федерации. Правительства Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Брянской област и, в соответствии с которыми предусмотрено включение данною показателя.
В столбце «Ответственный за достижение показателя» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области (иного

государственного органа, организации), ответственного за достижение показателя.
В столбце «Информационная система» указывается государственная информационная система или иная информационная система, содержащая

информацию о показателях и их значениях (при наличии).

2.2. Поквартальный план достижения показателей государственной программы в текущем финансовом году4

№ п/н Наименование показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения но кварталам На конец
текущего

финансового
года

I квартал 11 квартал III квартал IV квартал

1 3 4 5 6 7 8
N. Цель государственной программы «Наименование»

1
N

4Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте государственной программы с учетом выбранной периодичности наблюдения.
В столбце «№ п/п» для каждой цели государственной программы указываются порядковые номера показателей уровня государственной

программы.
Данные в столбцах «Наименование показателя», «Единица измерения (по ОКЕИ)», а также плановое значение показателя на конец текущего

финансовою года соответствуют данным раздела 2 «Показатели государственной программы» паспорта государственной программы.

3. Структура государственной программы

№ п/п Задача структурного -элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями государственной
программы

1 2 л> 4

1. Подпрограмма «Наименование»5

1.1. Региональный проект «Наименование»

Ответственный за реализацию (наименование ОИВ
(организации))

Срок реализации (год начала - год окончания)

1.1.1. Задача 1

1.1.п. Задача N

I.N. Ведомственный проект «Наименование»

Ответственный за реализацию (наименование ОИВ
(организации))

Срок реализации (год начала - год окончания)

I.N .I. Задача 1
1 .N.n. Задача N

1.М. Комплекс процессных мероприятий «Наименование»

Ответственный за реализацию (наименование ОИВ
(организации))

Срок реализации (год начала - год окончания)

1.М.1. Задача 1
1 .М.п. Задача N

Структурные элементы, не входящие в подпрограммы6
Региональный проект «Наименование»

Ответственный за реализацию (наименование ОИВ Срок реализации (год начала - год окончания)

(организации))
Задача 1
Задача N

Ведомственный проект «Наименование»

Ответственный за реализацию (наименование ОИВ
(организации))

Срок реализации (год начала - год окончания)

Задача 1
Задача N

Комплекс процессных мероприятий «Наименование»

Ответственный за реализацию (наименование ОИВ
(организации))

Срок реализации (год начала - год окончания)

Задача 1
Задача N

В столбце «Лг« п/п» указываются порядковые номера структурных элементов и задач структурных элементов государственной программы.
В столбце «Задача структурного элемента» указывается задача, решение которой обеспечивается в рамках реализации структурного элемента

государственной программы (регионального проекта, ведомственного проекта или комплекса процессных мероприятий).
В столбце «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента» приводится краткое описание социальных,

экономических и иных эффектов от выполнения каждой задачи структурного элемента юсу дарственной программы.
В столбце «Связь с показателями государственной программы» указываются наименования одного или нескольких показателей уровня

государственной программы, на достижение которых направлен структурный элемент государственной программы. Каждая задача структурного
элемента должна быть связана как минимум с одним показателем государственной программы. Задача комплекса процессных мероприятий,
включающею мероприятия (результаты) по обеспечению деятельности (содержанию) ответственного исполнителя, соисполнителей iосударственной
программы, может быть связана со всеми показателями государственной программы.

5 Наименование подпрограммы приводится при наличии.
“Приводятся структурные элементы, не входящие в подпрограммы государственной программы.

4. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной программы, наименование
структурного элемента, источник финансового обеспечения

N N + 1 N + 2 Всего

Государственная программа (всего), в том числе:

Областной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные средства

Средства ТФОМС Брянской области

Структурный элемент «Наименование» (всего), в том числе:

Област ной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные средст ва

Средства ТФОМС Брянской области

СПРАВОЧНО: объем налоговых расходов на реали зацию государственной
про] рам мы

Приводится по годам реализации государственной программы (текчший финансовый год и плановый период), а также сумма указанных средств (в рублях): в
целом по юс\ дарствен ной программе, по каждому орукту рному элементу, по источникам финансирования.